

地方公共団体情報システム機構

I 法人の概要（令和4年4月1日現在）

- 1 所在地 東京都千代田区一番町 25 番地
- 2 設立年月日 平成 26 年 4 月 1 日
- 3 代表者 理事長 吉本 和彦
- 4 出資金 134,000 千円
- 5 北九州市の出資金 2,000 千円（出資の割合 1.49%）
- 6 役職員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役 員	11 人	0 人	0 人	11 人
常 勤	6 人	0 人	0 人	6 人
非常勤	5 人	0 人	0 人	5 人
職 員	295 人	1 人	0 人	294 人

II 令和3年度事業実績

1 本人確認情報処理事務等

- (1)住民基本台帳ネットワークシステム等の運営
- (2)住民基本台帳ネットワークシステム等の改善
- (3)次期機器更改
- (4)本人確認情報の提供等
- (5)情報連携等に係る住民票コードの提供
- (6)システム再構築
- (7)マイナンバーカード・電子証明書の海外継続利用等に係るシステム改修等

2 本人確認情報処理事務関連事務

- (1)都道府県ネットワーク監視及び保守受託事業等
- (2)都道府県サーバ集約センター運営受託事業等
- (3)住民基本台帳人口移動報告用データ作成業務

3 マイナンバーカード等の発行

- (1)マイナンバーカード等の発行及びシステムの運営
- (2)マイナンバーカード・電子証明書の海外継続利用等に係るシステム改修
- (3)在留カードとマイナンバーカードの一体化
- (4)運転免許証とマイナンバーカードの一体化

4 公的個人認証サービス

- (1)署名用電子証明書及び利用者証明用電子証明書に係る認証局の運営
- (2)署名検証者及び利用者証明検証者に対する失効情報等の提供
- (3)マイナンバーカード・電子証明書の海外継続利用等に係るシステム改修

- (4)電子証明書の利便性の抜本的向上等
- 5 情報連携に係る自治体中間サーバー・プラットフォームの運営等
 - (1)自治体中間サーバー・プラットフォームの運営等
- 6 総合行政ネットワーク
 - (1)総合行政ネットワークの運営管理
 - (2)地方公共団体組織認証基盤（LGPKI）における認証局の運営管理
 - (3)インターネット・サービス・プロバイダ（ISP）事業
- 7 研究開発
 - (1)マイナンバーカード利活用促進事業
 - (2)全国被災者支援システムのクラウド化
 - (3)中間標準レイアウト仕様の維持管理
 - (4)被災者支援システムサポート事業
 - (5)地方公会計標準システムサポート事業
- 8 教育研修
 - (1)オンライン研修
 - (2)リモートラーニングによるデジタル人材育成研修等
 - (3)情報化研修支援
 - (4)関係団体との連携・共催
- 9 地方税・地方交付税等の情報処理事務の受託
 - (1)地方税務情報の処理
 - (2)地方交付税及び地方特例交付金算定事務の処理
 - (3)全国町・字ファイルの提供
 - (4)都道府県税務情報処理協議会の支援
- 10 情報の提供及び助言
 - (1)情報提供
 - (2)課題等の把握
 - (3)相談・助言
 - (4)情報の共有化
 - (5)「地方自治情報化推進フェアオンライン 2021-2022」の開催
- 11 情報セキュリティ対策支援
 - (1)自治体 CSIRT の活動支援
 - (2)自治体情報セキュリティ向上プラットフォーム
 - (3)情報セキュリティに関する情報提供
 - (4)自治体 CEPTOAR 業務
 - (5)サイバー攻撃検知通報（ダイダロス）事業の利用促進
- 12 デジタル基盤改革に対する支援
 - (1)業務システムの標準化・共通化に向けた環境整備
 - (2)マイナンバーカードを用いたオンライン手続の推進
 - (3)情報セキュリティ対策の推進

Ⅲ 令和3年度決算

1 貸借対照表

令和4年3月31日現在（単位：円）

科 目	金 額	科 目	金 額
I 資産の部		II 負債の部	
流動資産		流動負債	
現金及び預金	246,939,156,259	未払金	52,899,357,785
未収金	39,109,156,599	未払法人住民税等	70,000
前払金	18,046,677	預り金	15,629,378
貯蔵品	44,106	賞与引当金	120,575,446
流動資産合計	286,066,403,641	役員賞与引当金	6,161,404
固定資産		リース債務	903,085,335
有形固定資産		流動負債合計	53,944,879,348
建物	1,282,759,220	固定負債	
備品	741,684,607	長期前受金	230,181,630,149
建物仮勘定	13,686,703,361	退職給付引当金	765,493,793
リース資産	3,594,730,938	役員退職引当金	15,572,400
有形固定資産合計	19,305,878,126	住基ネット再構築平準化等積立金	8,796,303,634
無形固定資産		セキュリティ強化等積立金	1,200,000,000
電話加入権	3,043,850	次期システム更改積立金	380,000,000
ソフトウェア	74,197,768	リース債務	2,191,787,754
リース資産	140,213,922	資産除去債務	677,145,379
無形固定資産合計	217,455,540	固定負債合計	244,207,933,109
投資その他の資産		負債合計	298,152,812,457
投資有価証券	200,000,000	III 純資産の部	
保証金	1,001,991,833	地方公共団体出資金	134,000,000
投資その他の資産合計	1,201,991,833	利益剰余金	
固定資産合計	20,725,325,499	積立金	6,218,089,905
		公的個人認証サービス事業財政調整積立金	942,097,778
		システム開発積立金	1,344,729,000
		利益剰余金合計	8,504,916,683
		純資産合計	8,638,916,683
資産合計	306,791,729,140	負債純資産合計	306,791,729,140

2 損益計算書

自 令和3年4月 1日

至 令和4年3月31日 (単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業収益		営業外収益	
事業負担金収入	304,089,150	受取利息	370,281
個人番号カード等関連交付金	27,302,567,150	有価証券利息	39,782
自治体中間サーバー関連交付金	8,015,870,455	借上住宅使用料	4,320,000
地方公共団体負担金収入	4,001,689,390	動作確認ICカード作成料	18,894,100
負担金収入	685,383,719	雑収入	815,670
事業収入	8,811,859,572	営業外収益合計	24,439,833
情報提供手数料	5,256,805,864	営業外費用	
符号生成住民票コード提供手数料	183,361,510	支払利息	44,617,286
発行手数料	114,782,600	営業外費用合計	44,617,286
情報開示手数料	2,350	経常利益	3,685,146,248
補助金等収入	7,756,526,000	特別損失	
長期前受金取崩収入	773,071,689	固定資産除却損	714,623
住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入	577,666,680	住基ネット再構築平準化等積立金繰入額	1,876,163,000
営業収益合計	63,783,676,129	セキュリティ強化等積立金繰入額	400,000,000
営業費用		特別損失合計	2,276,877,623
事業費用	59,233,293,185	税金等調整前当期純利益	1,408,268,625
一般管理費	845,059,243	法人住民税	70,000
営業費用合計	60,078,352,428	当期純利益	1,408,198,625
営業利益	3,705,323,701		

IV 令和4年度事業計画

1 組織・体制の改善強化

- (1) 組織・体制
- (2) 内部統制・リスク管理・監査
- (3) 委員会

2 本人確認情報処理事務等

3 本人確認情報処理事務関連事務

4 マイナンバーカード等の発行及びマイナンバーカード管理システムの運営

5 公的個人認証サービス

6 情報連携に係る自治体中間サーバー・プラットフォームの運営

7 総合行政ネットワーク

8 研究開発・調査研究

9 教育研修

10 地方税・地方交付税等の情報処理事務の受託

11 情報化に関する支援

- (1) 情報の提供及び助言
- (2) 情報セキュリティ対策支援
- (3) デジタル基盤改革に対する支援

V 令和4年度予算

1 予定損益計算書

自 令和4年4月1日

至 令和5年3月31日 (単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営 業 収 益		営 業 費 用	
事業負担金収入	305,500	事業費用	187,885,115
自治体中間サーバー関連交付金	5,933,831	一般管理費	1,059,091
地方公共団体負担金収入	4,816,637	営業費用合計	188,944,206
負担金収入	562,076	営業利益	1,728,486
事業収入	29,549,040	営業外収益	
情報提供手数料	5,841,000	受取利息	44
符号生成住民票コード提供手数料	213,000	有価証券利息	40
発行手数料	77,768	雑収入	7,160
情報開示手数料	1	営業外収益合計	7,244
補助金等収入	67,550,846	営業外費用	
長期前受収益取崩収入	74,359,555	支払利息	105,726
住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入	1,403,438	営業外費用合計	105,726
次期システム更改積立金取崩収入	60,000	経常利益	1,630,004
		特別損失	
		住基ネット再構築平準化等積立金繰入額	2,008,024
		特別損失合計	2,008,024
		税金等調整前当期純利益	△ 378,020
		法人住民税	70
営 業 収 益 合 計	190,672,692	当 期 純 利 益	△ 378,090

VI 役員名簿

令和4年7月1日現在

役 職 名	氏 名	備 考
理 事 長	吉 本 和 彦	
副理事長	菅 原 泰 治	
理 事	藤 井 雅 文	
〃	深 谷 聖 治	
〃	樋 口 浩 司	
〃 (非常勤)	上 杉 卓 志	
〃 (非常勤)	崎 山 雅 子	
〃 (非常勤)	浅 見 良 雄	
〃 (非常勤)	手 塚 悟	
監 事	小 泉 健	
〃 (非常勤)	稻 垣 隆 一	